1

 2023 年 4 月 28 日

各位

        株式会社アイフリークモバイル

         代表取締役社長 上原 彩美

株式会社アイフリークモバイル（所在地：東京都新宿区、代表取締役社長：上原 彩美、以下 当社）は、

当社と当社グループ会社である株式会社アイフリークスマイルズが、咲洲プレ万博実行委員会（構成：アジ

ア太平洋トレードセンター株式会社、公益財団法人大阪産業局ほか）と共に、テクノロジーとアートの力で

地域と人を盛り上げるイベント「CREPOS AR アートフェスティバル」を 2023 年６月７日（水）から開催

することを決定しましたので、お知らせいたします。

●２つの「AR×アート」を体感するプロジェクト

2025 年に開催される大阪・関西万博へ向けた機運の醸成と地域活性化に繋げることを目的として、近年

のデバイスや通信技術の進化で身近になってきた AR 技術とアートを組み合わせた体験をしていただく２つ

のイベントを開催いたします。

CREPOS＆咲洲プレ万博共催イベント実施決定！

テクノロジーとアートの力で地域と人を盛り上げる

「CREPOS AR アートフェスティバル」

 2

【１】だれでも参加可能！みんなでつくる AR アート OSAKA

XR アーティスト/クリエイターの発掘・育成を支援する株式会社 Psychic VR Lab（所在地：東京都新宿

区、代表取締役社長：山口 征浩）が提供するリアルメタバースプラットフォーム「STYLY」を使用し、大

阪の人気観光地である道頓堀を、皆様のイラストで AR アートにするイベントです。「STYLY」を通して

スマートフォンをかざすと、皆様にお送りいただいたイラストで彩られた道頓堀の風景を楽しむことがで

きます。たくさんの方に AR 技術を体験していただくことを目的としたイベントですので、どなたでもご参

加いただけます。

【２】XR クリエイターを目指す！ストリートアート AR コンテスト

アイフリークスマイルズが運営するクリエイターの”作る”を応援するプラットフォーム「CREPOS」内で

開催する、これから AR や VR などの XR コンテンツを制作するクリエイターになりたいとお考えの方を対

象としたコンテストです。ご応募の際は「STYLY」を使用してコンテンツをご制作いただきます。

「STYLY」を使用すれば、高度な技術や機材が無くても簡単に AR コンテンツの制作が可能ですので、多

くの皆様にご参加いただけるコンテストとなります。

 3

 また、優れた作品には賞金や展示特典をご用意しております。

 【最優秀作品】・・・・・・・賞金 10 万円贈呈

 【優秀作品（複数点）】・・・咲洲こども EXPO2023 で特別展示

 【咲洲プレ万博賞作品】・・・咲州プレ万博の常設展示での期間限定展示

これまでのクリエイター活動を通して制作してきたコンテンツを AR 空間に配置するだけで、いままでと

は違った表現や体験をできるのが AR の魅力です。そんな魅力に触れていただきながら、XR クリエイター

として活躍するチャンスにつながるような機会にしたいと考えています。

 上記 2 つのイベントの応募についての詳細は、CREPOS XR サポートプログラムの公式 Twitter

（@XR_CREPOS）や当社 HP などで後日公開いたします。

また、当社が運営する note 記事でも、STYLY の基本的な使い方や、2D コンテンツを AR に取り込んだ

事例などをご紹介してまいりますので是非ご覧ください。

▼https://note.com/crepos

また、共催・協賛・後援の企業・団体様とともに、コンテスト参加をご検討いただいている方に向けた

STYLY の使い方をレクチャーするウェビナーを開催予定です。

●共催・協賛・後援のご紹介

XRを活用した社会実装への裾野を広げ、多くのみなさまに XR の世界を体感いただき、XRや新しい技術の発

展と地域貢献・社会貢献に繋げたいという想いに共感いただいた企業・団体様に共催・協賛・後援をいただいて

おります。

https://note.com/crepos

 4

【共催】咲洲プレ万博実行委員会 様      URL：https://sakishima-pj.jp/

【協賛】ソフト産業プラザ TEQS 様       URL：https://teqs.jp/

【後援】株式会社 Psychic VR Lab（STYLY） 様 URL：https://psychic-vr-lab.com/

●VR・AR・XR とは

VR はバーチャル・リアリティ（仮想現実）、AR はオーグメンテッド・リアリティ（拡張現実）の略称で

す。VR は仮想的な空間を現実であるかのように体験できる技術、AR は現実の空間にデジタルコンテンツな

どを重ね合わせて表示することで、現実世界を拡張する技術のことです。

 XR はエクステンデッド・リアリティまたはクロス・リアリティの略称で、上記の VR や AR など現実世界

と仮想世界を融合させる技術の総称として用いられています。

●CREPOS（クリポス）とは

CREPOS とは、クリエイターの「作る」を応援し、創作の支援を行う登録無料のプラットフォームです。

2006 年に誕生して以降、作品発表の場の提供など数多くのクリエイターの創作活動の支援を行っており、

約 10,000 名のクリエイターが登録しています。デジタルコンテンツ配信サービス「デココレ」や 500 冊以

上の絵本が読み放題のアプリ「森のえほん館」などの当社運営サービス、他社企業様からのお仕事発注など、

クリエイターの活躍を後押しするサービスを提供しています。

▶URL：https://crepos.jp/

【株式会社アイフリークスマイルズ 会社概要】

会社名  株式会社アイフリークスマイルズ

代表者  代表取締役社長 上原 彩美 (うえはら あやみ)

設立  2013 年 4 月

所在地  東京都新宿区新宿二丁目 1 番 11 号 御苑スカイビル 10 階

事業内容  デジタルコンテンツ・知育アプリの企画、開発、運用及び販売

クリエイター向け WEB サービス運営

SmilesEngineeringService 事業（IT 人材の提案及び IT サポート）

URL  https://smiles.i-freek.co.jp/ (コーポレートサイト)

【株式会社アイフリークモバイル 会社概要】

会社名     株式会社アイフリークモバイル

(東京証券取引所スタンダード市場上場 証券コード：3845)

代表者     代表取締役社長 上原 彩美 (うえはら あやみ)

設立      2000 年 6 月

本社      東京都新宿区新宿二丁目 1 番 11 号 御苑スカイビル 10 階

事業内容    コミュニケーションコンテンツ事業、ファミリーコンテンツ事業

コンテンツクリエイターサービス事業、IP 事業

https://sakishima-pj.jp/
https://teqs.jp/
https://psychic-vr-lab.com/
https://crepos.jp/
https://smiles.i-freek.co.jp/

 5

URL      https://www.i-freek.co.jp/ (コーポレートサイト)

【本プレスリリースに関する報道機関の方からのお問い合わせ】

株式会社アイフリークモバイル広報担当

電話: 03-6274-8901 Fax: 03-6274-8902

メールアドレス: group-pr@i-freek.co.jp

※本リリースに記載の事項は発表日時点での最新情報となります。

※メールでのご連絡は株式会社アイフリークモバイルコーポレートサイト

(https://smiles.i-freek.co.jp/)内のお問い合わせフォームよりご連絡下さい。

※各社の社名、製品名、サービス名は各社の商標または登録商標です。

https://www.i-freek.co.jp/
mailto:group-pr@i-freek.co.jp
https://smiles.i-freek.co.jp/